13. Q. X. An gesta a delegato ignorantem mortem delegantis sint valida? puta si delegans mortuus sit re integra. Affirmant Innoc. Sanch. lib. 8. de marr. disp. 28. n. 4. & alii, sed R. in rigore juris negative. Ita Gloss. in c. 20. h. t. v. maxime. Gonzal. ibid. n. 9. & 10. cum cit. nam in cit. c. 20. ad hoc ut delegatio valide procedat, requiritur negotium saltem citatione fuisse quasi capium, ergo: tunc quia iura clare dicunt morte delegantis expirare jurisdictionem delegati, ut c. 30. h. t. ibi: mandatum re integra morte mandatoris expirat & c. 36. de Probat. ibi: illa quidem expirat omnino. Ratio est, quia ignorantia mortis non potest tribuere jurisdictionem l. 15. ff. de iuris. & in his, quae alias de iure sunt nulla, nihil operatur ignorantia, l. 32. ff. de ac. her. l. 23. ff. de O. & A. Opposita tamen sententia fulmineat de equitate per l. Barbarus ff. de off. Prat.

Dices: gesta subdelegati ignorantem mortem delegati valent, ergo & gesta delegati. R. N. con. nam subdelegatus operatur in virtute primi delegantis, qui supponitur vivere; delegatus autem, mortuo delegante, in nullis virtute operari potest.

14. Q. XI. Qui sint iudices conservatores? R. Sunt ii, qui dantur a Papa, vel alio summo Principe ad defendendum aliquos ab iniuriis, & violentiis manifestis absque indagine iudiciali, c. 1. & fin. h. t. in 6. unde conservatores, qui debet esse persona in dignitate Ecclesiastica constituta, pro defendendis Clericis, vel Regg. officium est, iura pristina tueri adversus manifestas violentias. Plura de his vide in Rodriq. tom. 1. qq. Regg. 9. 65. per 20. art.

Circa conservatores vide notata Elencho Pl. numer. XXXII. &c.

TITULUS XXX.

De Officio Legati.

Agitur de hac materia in Sexto h. t. In Decreto dist. 21. c. 2. d. 94. & 97. per tot. & Canon 7. in prim. 2. q. 1. & Canon 39. pervenit 11. q. 1. In Trid. sess. 24. c. 20. v. Legati & sess. 22. c. 7. de refer. ubi praecipitur observari c. 3. Romana de appell. in 6. Item ex Pandectis congruit iit. de offic. Procon. & iit. de off. Praefidis, & ex Codice iit. de mandatis princip.

1. Nota 1. Legatum Apostolicum, de quo hic agitur, in genere esse illum, qui a Papa mittitur ad certam Provinciam cum potestate administrandi negotia Ecclesiastica. Et quidem si legatio ista sine jurisdictione, legatus est nomen Internuntius, Orator, seu ut vulgo dicitur ex Italico Ambasciatore; si vero est cum jurisdictione gubernandi Provinciam, legatus est iudex ordinariae praedictae potestatis, licet in eo, quod vices mittentis agat, imiterit, delegatum, atque ita medius sit inter legatum, & ordinarium.

2. Nota 2. Legatos iudices esse in triplici classe: nam 1. sunt legati a latere, seu Cardinales Papa tanquam capiti a latere assistentes, qui mittuntur a Papa in gravioribus, & extraordinariis negotiis, ut ad praesidendum Concilio, ad pacem inter Principes componendam &c. 2. Legati missi, seu Nuntii Apostolici, qui de ordinario mittuntur ad gubernandam certam Provinciam, uti est Nuntius Apostolicus Viennae &c. 3. Legati nati, quorum dignitas perpetuo annexum est munus legationis, ac proinde hoc ipso nascuntur legati quod creentur in tali dignitate. Cujusmodi sunt Archiepiscopi, Salisburgensis in Germania, Rhenensis in Gallia, Tolentanus in Hispania, Pragensis in Boemia, Remigii a S. Erasmo. Pats I.

mia &c. plerumque sunt Primates regnorum. Jam circa constitutionem, & potestatem legatorum.

3. Q. I. Quo modo constituantur legati Apostolici? R. Legatus a latere, & nullus constituitur mandato Papae: seu litteris legationem continentibus, c. 2. h. t. in 6. Et quia legatio est facti, probari debet per litteras ab eo qui asserit se legatum missum arg. c. 31. de off. Del. & l. 1. C. de mand. princ. Cardinali autem ob praerogativam suae dignitatis merito creditur, nisi quid speciale sibi commissum asserat; tunc enim de hoc ipso per litteras authenticas docere debet, licet in praxi raro talis probatio exigatur. Legatus autem natus eo modo constituitur, quo creatur in dignitate habens annexum jus legationis.

4. Q. II. Quid quisque legatus possit, vel non possit? R. Generatim loquendo, quisque loco Papae exercere potest jurisdictionem ordinariam in fideles suae Provinciae. In specie autem ad legatos pertinet: 1. Reformare mores etiam in Episcopis, quibus sunt Superiores. 2. Deducere in usum Constitutiones Papales, vel si Provincia minus congruat, de hoc Papam informare. 3. Concedere statuta perpetua etiam Proconsum, & praesidium Provinciarum, quae durant etiam legatione finita c. fin. h. t. denique ea omnia facere quae potest Ordinarius in sua Provincia, nisi specialiter sint excepta c. 2. eod. in 6. Econtra Legatus non potest cognoscere causam commissam delegato Apostolico, quo in hac est inferior, nec immiscere se causae translate ad Sedem Apostolicam, nec transferre Episcopos, unite, vel videlicet episcopatus, constituitur Primatem, vel alia facere, quae specialiter Sedi Apostolicae reservata sunt, c. 2. 3. 4. 5. h. t. Item non potest adiri in prima instantia, nisi pro casibus specialiter sibi delegatis, Trid. sess. 24. c. 20. de ref. quo restringitur c. 1. h. t. Ex consuet. Bened. XIII. Concilium 12. Junii 1748. Legati Apostolici in Provinciis diocesis Ecclesiasticae nequeunt concedere in ephemeris, aut solum bona camerae Apost. devoluta. Neque restrictiones in integrum adversus caducitates incursas, aut purgationes mora: nec condonationes, aut compositiones super responsionibus non solutis. Possunt tamen concedere renovationes, ex parte termino convento in prioribus investituris, sicuti & consensum praestare in alienationibus bonorum, quatenus eorum utilibus possessionibus facultas ipsa alienandi, id est per contractus inter vivos nuncupatos in alios transferendi concessa est, ut in aucta Ferrariensi: Subsistat tamen pactis, & conditionibus semper faciendis, quibus iidem primi miles possessores tenebantur; & dummodo huiusmodi alienationes non fiant in fraudem ipsius Camerae, & ad pervertendam, atque frustrandam auctoritatem bonorum, seu iurium devolutionem, quae ob deficientiam successorum in investituris comprehensorum, & ad eas vocatorum, imminere dignoscatur.

5. Q. III. Qua sit praerogativa, & potestas legati a latere? R. 1. Hic innox egreditur a residentiali civitate Papae more Proconsulis utitur specialibus insignibus, cum quibus ingreditur civitates, & oppida sub baldachino, clero, & populo solemniter cum veste decore. Talia insignia sunt vestis purpurea cum veste lineae, seu byssina superiore, palafredus seu equus albus phalacatus, stenum, calcaria deaurata &c. Host. Barb. & alii. 2. Ubique extra urbem absolvet potest percussores Clericorum ab excommunicatione Canonis, c. 9. h. t. ubi haec potestas aliis Legatis restringitur ad Provinciam suam, ejusque subditos. Quia vero in his extensio non est facienda. Legatus a latere non videtur posse absolvere ab aliis censuris reservatis. 3. In Provincia sua exercet jurisdictionem ordinariam, cumulative, seu concurrenter cum alio Ordinarius, ita ut quaecumque beneficia conferre possit, etiam juris Patronatus Ecclesiastici, cap. 1. 2. hoc iit. in 6. exceptis beneficiis juris patronatus laici cap. 28. de iure patron. Electivis Ecclesiarum cathedralium, litigijs, Papae reservatis, & ob negligentiam Regg. exemptorum ad Episcopum devolutis, Clem. 1. de Suppl. negl. ubi implere talem negligentiam specialiter attribuitur Episcopo; uti etiam beneficiis non vacantibus, quorum reservatio prohibetur Trident. sess. 24. c. 19. de refer. 4. Legatus a latere confirmare potest electiones Archiepiscoporum, Episcoporum, Abbatum exemptorum, c. 36. §. fm. de elect. in 6. nisi obitent specialia concordata, sicut

ficut Germanie, ubi Legatus Cardin. nec confirmat electiones, nec confert beneficia, nisi vacent mensibus Papalibus, & alias pertinent ad collationem Sedis Apostolicæ. 5. Jurisdicção Legati Card. extendit se etiam ad exemptos, juxta Gloss. c. 1. h. t. non tamen ad dispensandum in arate ad ordines, vel beneficia, vel in gradibus consanguinitatis, & aliis impedimentis, nisi hoc specialiter committatur. 6. Legatus Card. vi consuetudinis concedere potest indulgentias 100. dierum, de jure autem communi tantum 40. dierum c. 14. de pœnit. 7. Exercet legationem suam private ad alios Legatos, ita ut in presentia Legati Card. conticeat jurisdictione Nuntii Apostolici c. 3. h. t.

6. Q. IV. *Que sit potestas Nuntii Apostolici?* R. Est ordinaria in sua Provincia concurrens cum jurisdictione aliorum Ordinariorum c. 2. h. t. in 6. non tamen se extendit ad conferenda beneficia c. 1. eod. bene vero ad absolvendum sua Provincie subditos ab excommunicatione Canonis c. 9. h. t. Amplior potestas desumenda est ex literis, seu mandato Apostolico, quo specialia quedam concedi solent.

7. Q. V. *An Nuntius Apostolicus vi clausula; cum potestate legati a latere, possit simpliciter ea omnia, qua Legatus Carvinalis?* Affirmant Garcias, Konig, Zoes, Pichler, & alii; sed probabilius cum Barb. Reiff. &c. R. negative: nam c. 1. h. t. in 6. Legatis non Cardinalibus, quantumcumque plenam legationem obtineant, negatur potestas conferendi beneficia, que tamen competit legatis a latere: tum quia in generali clausula, seu concessione non veniunt ea, que specialia nota sunt digna reg. 81. in 6. & ideo Vicarius constituitur cum clausula: ut possit omnia, que Episcopus, non potest ea, que specialiter potest Episcopus; ut conferre beneficia, graviora negotia tractare, ergo. Dicitur ergo dicta clausula nihil operari, cum tamen verba privilegii aliquid speciale operari debeant c. 2. de privil. in 6. R. N. illationem; nam clausula ista operatur relative ad contenta specialia in mandato, & vi illius Nuntius Apostolicus potest omnia, que sunt equalia vel minora expressis, non tamen majora, utpote specialia nota digna arg. c. 15. de rescriptis.

8. Q. VI. *Que sit potestas Legati nati?* R. Per se non est major, quam potestas dignitatis Archiepiscopalis, cui perpetuo annexa est legatio, nisi ex speciali gratia Sedis Apost. amplior potestas ei concedatur c. 9. h. t. ut ordinandi extra tempora, & non servatis interstitiis, absolvendi ab hæresi, cum pauperibus dispensandi in quarto, vel tertio gradu consanguinitatis; absolvendi ab excommunicatione Canonis &c.

9. Q. VII. *Quibus modis expirat potestas Legatorum?* R. Potestas Legati nati est perpetua, utpote dignitati annexa, neque amittitur a Legato, nisi amissa dignitate. At potestas Legati a latere, & missi expirat, revocatione, lapsu temporis, desertione Provincie animo non revertendi, & morte ipsius Legati. Morte autem Papæ legatis non expirat c. 2. h. t. in 6. cum sit potestas ordinaria simpliciter data, licet Papa moriatur, antequam Legatus ingressus sit Provinciam.

TITULUS XXXI.

De Officio Judicis ordinarii.

Agitur de hoc in Sexto, Clementin. & Extrav. com. h. tit. In Decreto d. 21. c. 2. & seq. d. 22. per 100. c. 3. q. 7. c. 9. q. 3. c. 10. q. 1. 2. 3. c. 18. q. 2. c. 3. q. ult. c. imerea, c. fin. 3. q. 5. In Triden. sess. 5. c. 1. 2. de ref. sess. 6. c. 3. 4. sess. 7. c. 5. 6. 7. sess. 13. c. 1. sess. 14. c. 3. 4. sess. 21. c. 4. 6. 8. sess. 22. c. 3. 9. 10. sess. 24. c. 4. 7. 8. 10. de rescrip. c. sess. 25. c. 9. 11. de Regg. sess. 25. c. 1. c. seq. de rescrip. In Codice lib. 1. tit. 3. 4. Nov. 83. c. 123.

1. Nota 1. Judicem ordinarium juxta rubricam h. tit. esse Prælatum, qui ratione perpetue, & stabili dignitatis, seu ex proprio magistratu jurisdictionem obtinet in suo territorio. Hinc licet Legatus ordinariam jurisdictionem habeat, quia tamen non habet perpetuam vi certi magistratus, non pertinet ad hunc titulum. Differt autem Ordinarius a diocesano, sicut genus a specie, cum diocesano sit Episcopus, Ordinarius vero latius patet, neque veniat nomine diocesani, nisi subjecta materia aliud suadeat, ut hic advertit Abbas.

2. Nota 2. Inter judices ordinarios unum esse summum, uti est Papa in tota Ecclesia, ceteros vero subalternos: ex quibus alii sunt majores, ut Patriarchæ, Primate, Archiepiscopi, & Episcopi, alii minores, seu inferiores, ut Archidiaconi, & Prælati regg. Parochus autem tantum secundum quid est judex ordinarius, puta pro foro interno, non externo. Hic agemus de potestate Papæ, Episcoporum, & his majorum: de potestate autem Prælatorum regg. commodius agetur lib. III. tit. de Regg. & de Parocho tit. de Parochiis.

3. Q. I. *Quoruplex distinguitur potestas in Papa?* R. Quadruplex: ut Episcopi Romani, ut Patriarchæ Occidentis, & Episcopi universales, œcumenici, seu summi Pontificis Ecclesie, & ut Principi politici in terris Rom. Ecclesie. Rursum in Papa, sicut in alio Principe, consideratur potestas ordinaria specie, que regulariter a jure communi, ejusque ordinem sequitur, & potestas absoluta, seu plenitudo Apostolica potestatis, que est supra omnia sui communem, quod Papa relaxare, aut tollere potest: item vi hujus potestatis, seu domini alii ex justis, & publicis causis potest dominium transferre ab uno ad alterum, jura questita tollere, ultimas voluntates commutare, jura naturalia, & divina invadendo, ut innocentes occidendo, subditos sine justa, & gravissima causa suis iudiciis, & rebus spoliando &c. nam hæc non est plenitudo potestatis, sed ut quidam dicunt, plenitudo imperialis, cum Deus Principi, sive Ecclesiastico, sive politico potestatem dederit ad regendum, & curandum bonum commune, non vero ad dissipandum, spoliandum, & pendendum.

4. Q. II. *Quid Papa possit vi suo potestatis?* R. 1. Papa, ut Episcopus Rom. habet jurisdictionem ordinariam in districtu Romano, quam exercet per Cardeinalem urbis Vicarium. 2. Papa, ut Patriarcha Occidentis est judex ordinarius omnium Archiepiscoporum occidentalem, 3. Papa, ut Episcopus universalis Ecclesie habet jurisdictionem ordinariam pro toto orbe christiano; immediate sibi a Christo datum Matth. 16. quocumque ligaveris &c. Joann. ult. pasce oves meas. Et vi hujus potestatis condere potest leges Ecclesiasticas pro tota Ecclesia, etque infallibilis in decidendis controversiis fidei, & morum, five intra, five extra Concilium generale, si ut doctor œcumenicus, fideles doceat, juxta orationem, & prædicationem Christi Luc. 22. rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. De qua materia fusc agunt Theologi præsertim polemici. 4. Papa, ut Princeps politicus est summus judex ordinarius in terris Romane Ecclesie dominio temporali subiectis, etque per suos ministros gubernat, sicut alii Principes seculares.

5. Q. III. *Quam jurisdictionem habeam S. R. E. Cardinales?* R. In Ecclesiis suorum titulorum habent jurisdictionem ordinariam, non tam ex jure, quam privilegio; adeoque visitare possunt Ecclesias, & Clericos sibi subiectos, eorum causas etiam criminales cognoscere, leges ferre, & alia, que ad jurisdictionem Episcopalem spectant exercere; ut beneficia suarum Ecclesiarum conferre, quatenus eis permittunt regule Cancellarie Apostolicæ. Præterea officium Cardinalium est, eligere Papam, in regenda Ecclesia cum adjuvante, schisma circa plures Pontifices dubios tollere convocatione Concilii generalis &c. Papa tamen mortuo, jurisdictione Papalis non devolvitur ad Collegium Card. Clem. 2. de Elect.

6. Q. IV. *Quam jurisdictionem habeant Patriarchæ?* R. Patriarchæ majores, Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, & Jerusalemitanus, in toto Regno, seu territorio Patriarchali habent jurisdictionem ordinariam in Archiepiscopos sibi subiectos: qua tamen jurisdictione hodie quiescit, cum Ecclesie Patriarchales sint in manibus infidelium, solo nomine, & titulo, seu dignitate remanente in Ecclesia. Ceteri Patriarchæ minores, qui ex indulgentia Papæ, vel investita

tata consuetudine nomen Patriarchale obtinuerunt, nullam specialem potestatem de jure communi habent, ut Patriarcha Venetus, Aquilejensis, Æthiopia, & Indiarum &c.

7. Q. V. *Quam jurisdictionem habeant Primates?* R. Primates, qui majores metropoli præsident, potissimum in quatuor suam jurisdictionem exercent: 1. confirmant electiones Episcoporum non exemptorum; nisi concordata obstant. 2. audiunt querelas contra Archiepiscopos cap. 46. si Clerus 11. q. 1. 3. a sententia Archiepiscoporum appellatur ad eos. 4. suppleant eorum negligentiam in collatione beneficiorum. Hodie autem causæ majores criminales contra Archiepiscopos, & Episcopos reservantur Sedi Apostolicæ; minores vero decidende sunt a Concilio Provinciali, vel iudicibus ab eo deputatis, Trid. Sess. 24. cap. 5. de reform.

8. Q. VI. *Quam jurisdictionem habeant Archiep.?* R. 1. Præter jurisdictionem diocesanam in propriis subditos, habent etiam jurisdictionem ordinariam metropolitam in tota sua Provincia, h. e. in Suffraganeos, seu Coepiscopos sue Provincie, & in subditos eorum, Can. 2. per singulas 9. q. 3. Porto vi hujus potestatis Archiepiscopus confirmat electiones suorum Suffraganeorum, eoque consecrat, nisi jure speciali aliud statuat, sicut in Germania per concordata, 2. Vocat Suffraganeos ad concilium Provinciale, & de causa absentis eorum cognoscit, Trid. Sess. 24. c. 2. de ref. 3. Cogit illos ad officium suum præstandum, servata forma c. 2. de off. deleg. in 6. causas tamen criminales contra illos non cognoscit, c. 1. Trid. Sess. 24. c. 5. de refor. 4. Visitat Provinciam suam, & procuraciones a visitatis percipit, servata forma c. 1. de censur. in 6. 5. Supplet negligentiam Suffraganeorum in collatione beneficiorum c. 3. de suppl. negl. in constitutione œconomica Can. 3. cum similibus 9. q. 3. in absolute excommunicatorum secundum formam c. 8. h. t. in executione ultimarum voluntatum &c. 6. Transleundo dioceses suorum Suffraganeorum curat sibi præferri crucem, celebrat in Pontificalibus, populo benedicit ubique, etiam in locis exemptis ex privilegio Clem. 2. de privil. concedit indulgentias 40. dierum c. 14. in fin. c. 15. de penit. 7. In subditos Suffraganeorum jurisdictionem non habet, nisi in certis casibus a jure expressis c. 11. h. t. c. Can. 7. nullus 9. q. 3. ne jurisdictione Episcoporum, & ordo discipline Ecclesiasticæ confundatur.